
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2014-321 del  29/04/2014

Oggetto Sezione provinciale di Forlì-Cesena. Affidamento alla 
società TECHNO srl dell'attività di verifica di 
radioprotezione ai sensi del D.Lgs. 230/1995 per l'anno 
2014 - CIG ZA30E9B6F5

Proposta n.  PDTD-2014-315 del  22/04/2014

Struttura adottante Sezione Di Forli-Cesena

Dirigente adottante Vicari Luigi

Struttura proponente Sezione Di Forli-Cesena

Dirigente proponente Dott. Vicari Luigi

Responsabile del procedimento Vicari Luigi

Questo giorno 29 (ventinove)  aprile     2014  presso la sede di Via Salinatore,  20 in Forli',  il 

Direttore  della  Sezione Di Forli-Cesena,  Dott.  Vicari  Luigi,  ai  sensi  del  Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Sezione  provinciale  di  Forlì-Cesena.  Affidamento  alla  società  TECHNO  srl 

dell’attività di verifica di radioprotezione ai sensi del D.Lgs. 230/1995 per l’anno 2014 – 

CIG ZA30E9B6F5.

VISTO:

- il D.Lgs. n. 230/1995 e successive modificazioni che regolano l’applicazione dei principi in 

materia di radiazioni ionizzanti;

- l’ art. 61 e seguenti del D.Lgs. n. 230/1995 in cui si esplicitano gli obblighi del datore di lavoro 

ad  acquisire  da  un  esperto  qualificato  una  relazione  scritta  contenente  le  valutazioni  e  le 

indicazioni di radioprotezione inerenti le attività svolte;

- gli artt. 77, 78, 79 e 80 del D.Lgs. n. 230/1995 che descrivono l’obbligatorietà del datore di 

lavoro di assicurare la sorveglianza fisica per mezzo di esperti qualificati e le funzioni specifiche 

attribuite all’esperto qualificato;

- il D. Lgs. 81/2008 (TU in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro);

- la Determina del Direttore Generale n. 65 del 27/09/2010 “Regolamento sul decentramento 

amministrativo di ARPA”;

VISTO altresì:

-  il  D.  Lgs.  163/2006 “Codice  dei  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture  in 

attuazione delle Direttive 2004/14/CE e 2004/18/CE”;

- il D.P.R. n. 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 163/2006”;

- la L.R. del 21/12/2007 n. 28 “Disposizioni per l’acquisizione beni e servizi”;

- la Determina del Direttore Generale n. 86 del 11/12/2013 “Modifiche al Regolamento per le 

forniture di beni e servizi in economia”;

-  la  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  87 del  16/12/2013 “Direzione Amministrativa.  Area 

Bilancio e Controllo Economico.  Approvazione del Bilancio pluriennale  di previsione per il 

triennio 2014-2016, del Piano Investimenti 2014-2016, del Bilancio Economico preventivo per 

l'esercizio 2014 e del Budget generale  e della programmazione di cassa per l'esercizio 2014”;

-  la  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  88 del  16/12/2013 “Direzione Amministrativa.  Area 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione dei budget di 

esercizio e investimenti per il 2014 ai Centri di Responsabilità”;



- la Delibera del Direttore Generale n. 14 del 14/02/2014 “Programma di acquisizione di beni e 

servizi della Sezione provinciale di Forlì-Cesena per l’esercizio 2014”;

ACCERTATO:

- che non risultano disponibili, tra il personale dipendente della Sezione provinciale di Forlì-

Cesena, figure professionali in possesso dei requisiti richiesti dal D.Lgs. 230/1995 per svolgere 

le attività di verifica di radioprotezione;

CONSIDERATO:

- che l’esperto qualificato dovrà espletare, come previsto dalle disposizioni di legge vigenti in 

materia di radioprotezione, le attività di seguito elencate, previste nel biennio 2014-2015:

• attività  in  tema  di  sorveglianza  fisica  per  la  protezione  sanitaria  dei  lavoratori  e  della 

popolazione contro i pericoli delle radiazioni ionizzanti;

• verifica, valutazione e aggiornamento dello stato attuale per quanto concerne la detenzione, 

l’uso  e  l’esposizione  a  radiazioni  nell’ambito  dell’attività  lavorativa  anche  di  natura 

occasionale o straordinaria nella Sezione provinciale di Forlì-Cesena;

• verifica  della  situazione  autorizzatoria  attuale  ed  eventuale  predisposizione  degli 

adempimenti normativi previsti dalla normativa vigente in materia di detenzione di sorgenti 

radioattive,  da  seguire  dall’istruzione  dell’atto  fino  all’avvenuta  conclusione  dell’iter 

previsto. 

• altri  adempimenti  normativi  e  procedurali  non  espressamente  specificati  ma  ritenuti 

necessari alla sviluppo delle attività;

RITENUTO:

-  di  interpellare   per  l’affidamento  dell’incarico  la  società  CENTRO ANALISI 2000 srl  di 

Modena che dal 2000 al 31/12/2013 ha svolto il compito di esperto qualificato presso il Nodo di 

Forlì-Cesena, e la società TECHNO srl che da vari anni ricopre lo stesso ruolo presso alcune 

Sezioni provinciali di Arpa, con qualificazione e affidabilità;

DATO ATTO:

- che con lettera prot. PGFC/1014 del 29/01/2014 le società  Centro Analisi 2000 srl e a Techno 

srl  sono  state  invitate  a  formulare  la  loro  migliore  offerta  per  le  seguenti  distinte  voci  di 

intervento/prestazione relative alle attività di verifica di radioprotezione:



a) costo unitario di prestazione per ogni intervento straordinario autorizzato da Arpa, per 

ogni giornata lavorativa di 8 ore, quantificato a ore;

b) costo unitario di prestazione per ogni relazione di cui al D.Lgs. 230/95;

c) costo unitario di prestazione per l’istituzione e la vidimazione di registri;

d) costo  unitario  di  prestazione  per  eventuali  ulteriori  attività  relative  al  controllo 

conseguenti  ad  interventi  di  modifiche,  sostituzioni  od  integrazioni  di  attrezzature  o 

variazioni significative della tipologia di lavoro che comporti esposizione anche potenziale;

- che entro i termini prestabiliti, entrambe le società hanno trasmesso la relativa offerta;

RILEVATO:

- che dall’esame delle offerte pervenute si evince che il preventivo della società TECHNO srl, 

acquisito agli atti con prot. n. PGFC/2014/1487 del 13/02/2014, è stato valutato rispondente alle 

prestazioni richieste ed economicamente più vantaggioso, così come evidenziato dal prospetto 

comparativo delle offerte; 

- che per l’espletamento delle attività di verifica di radioprotezione la società TECHNO srl si 

avvale del proprio esperto qualificato dott. Francesco Pastremoli, iscritto al n. 506 dell’Elenco 

Nazionale;

- che i costi della società TECHNO srl per le singole attività sono i seguenti:

1) attività  in tema di sorveglianza fisica per la protezione sanitaria  dei lavoratori  e della 

popolazione contro i pericoli delle radiazioni ionizzanti euro 1.800,00 

2) verifica,  valutazione  e  aggiornamento  dello  stato  attuale  per  quanto  concerne  la 

detenzione, l’uso e l’esposizione a radiazioni nell’ambito dell’attività lavorativa anche di 

natura occasionale o straordinaria nella Sezione provinciale di Forlì-Cesena euro 200,00

3) verifica  della  situazione  autorizzatoria  attuale  ed  eventuale  predisposizione  degli 

adempimenti  normativi  previsti  dalla  normativa  vigente  in  materia  di  detenzione  di 

sorgenti radioattive, da seguire dall’istruzione dell’atto all’avvenuta conclusione dell’iter 

previsto euro 200,00

4) altri  adempimenti  normativi  e  procedurali  non  espressamente  specificati  ma  ritenuti 

necessari allo sviluppo delle attività euro 200,00

* costo unitario per attività:

a) costo unitario di prestazione per ogni intervento straordinario autorizzato da Arpa, per ogni 

giornata lavorativa di 8 ore quantificato a ore euro 60/ora



b) costo unitario di prestazione per ogni relazione di cui al D.Lgs. 230/95 euro 150,00

c) costo unitario di prestazione per l’istituzione e la vidimazione di registri euro 50,00

d) costo  unitario  di  prestazione  per  eventuali  ulteriori  attività  relative  al  controllo 

conseguenti  ad  interventi  di  modifiche,  sostituzioni  od  integrazioni  di  attrezzature  o 

variazioni  significative  della  tipologia  di  lavoro  che  comporti  esposizione  anche 

potenziale euro 200,00

SU PROPOSTA:

- del Direttore di Sezione, dott. Luigi Vicari, il quale ha espresso parere favorevole in merito alla 

legittimità e regolarità tecnica del presente atto;

DATO ATTO:

- che la procedura, in ottemperanza agli obblighi di tracciabilità finanziaria derivanti dall’art. 3 

della legge 136/2010, modificato dal d.l. n.187/2010, ha ottenuto un codice identificativo gara 

(C.I.G.) n. ZA30E9B6F5 richiesto tramite il sistema SIMOG gestito dall’Autorità di Vigilanza 

sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, e che da parte di Arpa saranno applicate le 

relative disposizioni riguardanti la tracciabilità dei documenti contabili e dei pagamenti; 

- che si attesta, ai fini dell’art. 9 del d.l. 1 luglio 2009 n. 78, convertito nella L. 102/2009,  che il 

presente atto è assunto nel rispetto  delle  disposizioni  e dei  limiti  di  cui  alla  DDG n. 87 del 

16/12/2013 in tema di programmazione finanziaria 2014;

DATO ATTO altresì:

-  che  si  è  provveduto  a  nominare  il  Responsabile  del  Procedimento,  ai  sensi  della  L.R.  6 

settembre 1993 n. 32, il dott. Luigi Vicari;

-  del  parere  di  regolarità  contabile  espresso dal  Responsabile  dello  Staff  Amministrativo,  ai 

sensi del Regolamento Arpa per il Decentramento amministrativo approvato con D.D.G. n. 65 

del 27/09/2010;

DETERMINA

1. per le motivazioni espresse in premessa, di affidare alla società TECHNO srl l’esecuzione 

delle attività di verifica di radioprotezione previste per il periodo 2014-2015 ai sensi del D. Lgs. 

230/1995 e s.m.i.;

2. di dare atto che i costi derivanti dal presente provvedimento, per un importo complessivo 

presunto  di  euro  3.416,00  (IVA  compresa)  avente  natura  di  Servizi  Vari,  sono  a  carico 



dell’esercizio 2014 e sono compresi nel conto economico preventivo annuale con riferimento al 

Centro di Responsabilità della Direzione di Sezione,

3. di provvedere a revocare l’incarico di Esperto Qualificato al CENTRO ANALISI 2000 srl di 

Modena e di provvedere alla nuova nomina in fvr di TECHNO srl.

IL DIRETTORE

(dr. Luigi Vicari)



N. Proposta:   PDTD-2014-315   del    22/04/2014

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Forli-Cesena

OGGETTO:    Sezione  provinciale  di  Forlì-Cesena.  Affidamento  alla  società 
TECHNO srl dell'attività di verifica di radioprotezione ai sensi del 
D.Lgs. 230/1995 per l'anno 2014 - CIG ZA30E9B6F5

PARERE CONTABILE

La sottoscritta Dott.ssa Poggi Loretta, Responsabile Amministrativo/a di  Sezione Di 

Forli-Cesena, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo.

Data  29/04/2014
La Responsabile Amministrativa


